REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I QARKUT VLORE

Nr.2 959 Prot Vioré, mé 29 ./2 .2023
VENDIM

Nr. 13 .date 27 .12 .2023

PROPOZIM PER PERFITIM PENSIONI TE POSACEM SHTETEROR

Ké&shilli i Qarkut Vloré i mbledhur sot mé daté . 2023 n& mbéshtetje t&
Ligjit Nr. 139/2015. daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™ i ndryshuar, nenit 5
t&¢ Ligjit Nr. 7703, da€ 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e
Shqipéris€™ i ndryshuar, pikés 4 dhe 5 & VKM - s& Nr. 429, dat¢ 12.09.2002 “Pér
kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies s& pensioneve té posagme
shtetérore dhe té shtesave t& pensioneve t& posagme shtetérore” i ndryshuar, si dhe
kérkesés s€¢ Z. Piro Vangjel Janina pér pérfitim  pensioni € posagém shtetéror,
protokolluar me toné Nr. 1832 Prot, daté 26.10.2023,

VENDOSI;

3. T"i propozojé Ké&shillit t&¢ Ministrave t€ Republikés s& Shqipéris€, dhénien e
Pensionit t&€ Posagém Shtetéror Zotit Piro Vangjel Janina, pér kontributin e vyer né
sportin e atletikés. rekordet kombétare 1€ arritura si dhe né edukimin sportiv ¢ brezave
t€ rinj.

2. Pér zbatimin e kétij Vendimi ngarkohet Kryetari dhe Sektori i Urbanistikés,
Zhvillimit t& Territorit, Burimeve Njerézore. Arsimit, Kulturés, Turizmit dhe CEshtjeve
Sociale n& Késhillin ¢ Qarkut Vloré. B B

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

Shpallur nga Prefekti i Qarkut Vioré me shkresé Nr. Prot, daté . .2024.
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RELACION
T& Nderuar Késhilltaré!

Né& mbé&shtetje t& nenit 5 & Ligjit Nr. 7703, dat€ 11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore
né Republikén e Shqipérisé™. i ndryshuar si dhe pikés 4 e 5 t€ VKM - sé Nr. 429, daté
12.09.2002 *Pér kushtet e pérfitimit, shumén dhe procedurén e dhénies s& pensioneve &
posacme shtetérore dhe t& shtesave t€ pensioneve (€ posagme shtetérore™ i ndryshuar,
Pensionin ¢ Posagém Shtetéror e pérfitojné ata persona qé:

a) Kan& marré pjesé né lévizjen e Rilindjes Kombétare, né Igvizjet popullore, né
lufién kundér pushtuesve nazifashisté brenda dhe jasht& Shqipérisé, né mbrojtien
¢ kufirit ¢ ruajtjen e integritetit territorial t& Shqipérisé, n€ 1évizjen demokratike
dhe gé kané merita (€ vecanta:

b) Kang arritur rezultate t& dallueshme né& fushén e shkencés, kulturés, arteve,
ekonomis€ dhe politikés:

¢) Kané vuajtur nga persekutimi politik nén regjimin komunist.

Pensionin ¢ Posagém Shitctéror ¢ pérfitojné personat t&€ cilét pérmbushin kushtet e
sipérpérmendura si shtes¢ mbi pensionin g€ u takon nga Sigurimet Shogérore, ose si
pension nése nuk pérfitojné pension nga Sigurimet Shogérore.

N& mbéshtetje t& bazés ligjiore t& sipérpé&rmendur z. Piro Janina, i lindur mé 18.02.1953
né qytetin e Vloré, banues né Vloré ka paraqitur kérkes¢ prang institucionit & K&shillit
t€ Qarkut Vloré pér pérfitim Pensioni té Posagém Shitetéror, protokolluar me tonén Nr.
1832 Prot. dat& 26.10.2023.

Kérkesa drejtuar institucionit t& Ké&shillit ¢ Qarkut Vloré mbéshtetet né punén e
palodhur, mundin dhe sakrificat e béra n€ sportin ¢ atletikés.

Fémijéria e z. Janina lidhet ngushtésisht me sportin. Mbas pérfundimit (& shkollés 8
vjecare ka studiuar né shkollén e Mjeshtérisé Sportive né Tiran€, dega atletiké nga viti
1968 - 1972.

Nga viti 1972 - 1975 ka studivar n€& Institutin e Kulturés Fizike "Vojo Kushi”, Tiran¢
po né degén e atletikés. N& vitin 1976 kérkuesi éshté diplomuar mésues i edukimit fizik
dhe trajner atletike.
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Gjaté periudhés s¢ studimeve (€ larta &hté aktivizuar me ekipin e Shkéndisé. Studentit
si dhe Partizanit duke vazhduar mé pas me ekipin e Flamurtarit. Ekipe t€ cilat i ka
pérfagésuar denjésisht né aktivitete kombétare dhe ndérkombétare.

Nga viti 1971 deri mé 1981 ka gen& pjesémarrés i ekipit kombétar duke garuar né
disiplinat: 200 m: 400 m: 400 m me pengesa; kércim sé gjati: 3 hap&sh dhe 10 garésh.

Disa prej rekordeve kombétare pér (€ rinj dhe (€ rritur n& ké&to disiplina jang:

Rekord kombétar pér t& rinj né k&rcimin 3 hapésh:
Rekord kombétar pér t& rinj né stafeté 4/ 400 m:
Rekord kombétar pér t€ rritur né 4/ 400 m:

Rekord kombétar pér té rritur né 400 m me pengesa.

B -

Fitues me medalje ari né Spartakiadén e vitit 1974 si dhe medalje bronzi né vitin 1978:
Kampion kombétar 4 (katér) heré n& 400 m me pengesa:

Kampion 3 (tre) heré n€ 400 m drejt:

Kampion 2 (dy) heré me Flamurtarin dhe | (nj€) her& me Partizanin né€ stafet€ 4/ 400 m.
e shumé tituj & tjeré (& merituar falé punés sé tij té€ pa lodhur.

Z. Piro Janina ka punuar si trajner i atletikés s¢ ekipit (& Flamurtarit nga viti 1981 deri
né vitin 1991.

Ka trajnuar kampiong si llir Osmani. Sotir Marku, Besnik Malaj dhe t& tjeré.

Ka kryer detyrén e Kryetrajnerit té& atletikés pér shumé vite si dhe Sekretar i Komitetit t€
Fizkulturés sé& Rrethit Vloré pér 8 vjet (detyré shoqé€rore). Pér shumé vite ka gené né
Késhillin e Trajneréve t& Atletikés né Federatén Shqiptare t& Atletikés.

Dashuriné e tij pér sportin z. Janina ¢ ka transmetuar edhe né punén e tij si m&sues né
shkollat sportive t& atletikés “Avni Rustemi” dhe 15 Tetori” dhe m€& voné né€ shkollén
“Marigo Pozio™. duke u munduar dhe pérpjekur pér edukimin sa mé t& miré pér brezat e
rinj.

Me punén e tij t&€ pa lodhur, korrektésiné né sportin ¢ atletikés, vlerésimet né aktivitete
kombétare dhe ndérkombétare kané béré q€ z. Janina t& njihet nga sportdashésit dhe t€
pérmendet si figuré ¢ ndritur n€ disiplinén e tij.

Nga Bashkia Vloré éshté vlerésuar “Mirénjohja e qgytetit t&¢ Vlorés™, si dhe nga Juan
Antonio Samaranch, Kryetar i Komitetit Olimpik Ndérkombétar me motivacionin “Si
kontribues né l€vizje sportive kombétare dhe ndérkombétare™.
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Bashkélidhur kérkesés gjendet dokumentacioni i méposhtém:

- Jet€shkrimi:

- Certifikaté familjare. me daté 04.10.2023:

- Vértetim nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shogérore Vloré, mé daté 04.10.2023;

- Fotokopje letérnjoftimi elektronik:

- Vértetim (né& gjuhén shqipe dhe até angleze) nga Federata Shqiptare e Atletikés, daté
05.10.2016.

- Vértetim Rep. Nr. 1906, daté 06.10.2016 nga noter publik mbi pérkthimin e vértetimit
né¢ gjuhén angleze.

Duke u bazuar né kérkesén ¢ z. Piro Janina, né zbatim t& Ligjit Nr. 7703 daté
11.05.1993 “Pér Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar, si dhe
& pikés 4 dhe 5 1€ VKM- s& Nr. 429 dat& 12.09.2002 “Pér kushtet e pérfitimit, shumén
dhe procedurén e dhénies s€ pensioneve t€ posagme shtetérore dhe 1€ shtesave €
pensioneve t& posagme shtctérore™ i ndryshuar, mendojmé se kérkuesi ploté€son Kushtet
pér t& pérfituar kété€ lloj pensioni.
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